
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-00215432- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la autorización
para realizar la Jornada de Capacitación sobre “Bienestar, derechos, desafíos
e igualdad de género” a realizarse el jueves 13 de mayo del corriente año;

Y CONSIDERANDO:

Que la Jornada se realizó con el propósito de dar continuidad a la capacitación
para el año 2024 en perspectiva de género y diversidades en el marco de las
políticas que lleva a cabo esta Secretaría y estuvo dirigida al personal de la
BIMO y personal no docente en general;

Que además, el objetivo fue brindar herramientas para fomentar el buen trato
entre las/os compañeras/os en el espacio laboral, como así también en la
atención de las/os estudiantes, promoviendo prácticas con mirada de géneros
desde la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización;

Que la responsable de la actividad fue la Lic. Paula Pedrazzani coordinadora
del Espacio de Género y Sexualidades Diversas de la Dirección de Inclusión
Social, y la capacitación estuvo a cargo de la Periodista especializada en
género y derechos humanos, María Estela Palero Cuil 27-20111441-7,
profesional seleccionada por su formación y experiencia de intervención
vinculadas a la temática, según consta en el Curriculum Vitae agregado a
orden 5 del expediente de referencia;

Que en el orden 3 y orden 10 se agregan en ANEXO I y ANEXO II, la
fundamentación, objetivos, temario, modalidad, duración, destinatarios/as,
requisitos e inscripción; y cuadro de presupuesto, respectivamente;

Que en el orden 13 la Dirección de Administración informa que existe



disponibilidad presupuestaria para afrontar la erogación que implica el pago de
servicios prestados por la profesional en el dictado de la capacitación;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: CONVALIDAR lo actuado en relación al dictado de la
Jornada de Capacitación sobre “Bienestar, derechos, desafíos e igualdad de
género”, que se llevó a cabo el 13 de mayo del corriente año, y que como
ANEXO I forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Convalidar la selección de la Periodista especializada en
género y derechos humanos, María Estela Palero Cuil 27-20111441-7 a cargo
de la capacitación, y autorizar a la Dirección de Administración a efectuar el
pago por los servicios prestados por un importe total de Pesos Quince Mil
C/00/100 ($ 15.000,00), según el cuadro en ANEXO II que forma parte de
la presente resolución, previa certificación de la Coordinación General.

ARTÍCULO 3°: Imputar el pago por un importe total de Pesos Quince Mil
C/00/100 ($ 15.000,00) a la Partida Presupuestaria:

A.0001.047.001.001.11.07.01.00.05.00.3.4.5.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 4: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, a la coordinadora del Espacio de Género y Sexualidades Diversas, a la
Dirección de Administración y a la interesada. Cumplido, archívese.

vb





‭Espacio de Género y Sexualidades Diversas‬


‭Propuesta‬ ‭de‬ ‭Taller‬ ‭de‬ ‭capacitación‬ ‭para‬ ‭personal‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭Secretaría‬ ‭de‬ ‭Bienestar‬
‭Universitario y Modernización UNC.‬


‭Fundamentación:‬
‭La‬ ‭Secretaría‬ ‭de‬ ‭Bienestar‬ ‭Universitario‬ ‭y‬ ‭Modernización‬ ‭como‬ ‭ámbito‬ ‭de‬ ‭recepción‬ ‭de‬
‭demandas‬ ‭estudiantiles‬ ‭donde‬ ‭es‬ ‭de‬ ‭suma‬ ‭importancia‬ ‭poder‬ ‭trabajar‬ ‭sobre‬ ‭la‬
‭transformación‬ ‭de‬ ‭prácticas‬ ‭culturales‬ ‭vinculadas‬ ‭a‬ ‭las‬ ‭desigualdades‬ ‭de‬ ‭géneros,‬ ‭para‬
‭poder‬ ‭dar‬ ‭respuesta‬ ‭desde‬ ‭una‬ ‭mirada‬ ‭de‬ ‭géneros‬ ‭a‬ ‭las‬ ‭necesidades‬ ‭planteadas‬ ‭por‬ ‭la‬
‭población‬ ‭estudiantil‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭UNC‬ ‭como‬ ‭así‬ ‭también‬ ‭invitar‬ ‭a‬ ‭pensar‬ ‭en‬ ‭los‬ ‭modos‬ ‭de‬
‭convivencia de las/os trabajadores en el espacio laboral.‬
‭Se‬ ‭propone‬ ‭una‬ ‭jornada‬ ‭de‬ ‭capacitación‬ ‭para‬ ‭revisar‬ ‭aquellos‬ ‭aspectos‬ ‭vinculados‬ ‭a‬ ‭las‬
‭formas‬ ‭de‬ ‭comunicación‬ ‭interpersonal‬ ‭entre‬ ‭trabajadoras/es‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭Bimo‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭distintas‬
‭áreas y modos de comunicar a la población estudiantil que transitan por esta institución.‬


‭Objetivos:‬
‭●‬ ‭Brindar herramientas para la atención de las/os estudiantes.‬
‭●‬ ‭Promover‬ ‭prácticas‬ ‭con‬ ‭mirada‬ ‭de‬ ‭géneros‬ ‭entre‬ ‭compañeras/os‬ ‭de‬ ‭trabajo‬ ‭de‬ ‭la‬


‭Secretaría‬ ‭de‬ ‭Bienestar‬ ‭Universitario‬ ‭y‬ ‭Modernización,‬ ‭por‬ ‭ello‬ ‭creemos‬‭de‬‭interés‬
‭institucional esta propuesta dirigida a las y los trabajadores/as de la Secretaría.‬


‭Temario de la primera jornada:‬
‭●‬ ‭Revisar‬ ‭críticamente‬ ‭algunos‬ ‭supuestos‬ ‭de‬ ‭comunicación‬ ‭propios‬ ‭a‬ ‭fin‬ ‭de‬


‭desnaturalizar estereotipos sexo-genéricos en las interrelaciones.‬
‭●‬ ‭Revisar‬ ‭los‬ ‭modos‬ ‭de‬ ‭comunicación‬ ‭imperantes‬ ‭en‬ ‭las‬ ‭inter-‬ ‭relaciones‬ ‭y‬ ‭en‬ ‭la‬


‭comunicación hacia la población estudiantil.‬


‭Modalidad:‬
‭Jornada taller presencial de dos horas reloj (10 a 12hs)‬


‭Duración:‬
‭un encuentro‬


‭Destinatarios/as:‬‭Personal de la Secretaría de Bienestar‬‭Universitario y Modernización.‬


‭Requisitos:‬
‭- Asistencia obligatoria al taller presencial.‬


‭Inscripción:‬ ‭Curso‬ ‭de‬ ‭carácter‬ ‭gratuito,‬ ‭requiere‬ ‭inscripción‬ ‭previa‬ ‭por‬ ‭formulario‬ ‭google‬
‭que se pondrá a disposición por distintos canales institucionales.‬


‭Se‬‭otorgará‬‭certificado‬‭de‬‭asistencia‬‭digital‬‭a‬‭las‬‭personas‬‭que‬‭hayan‬‭cumplimentado‬‭con‬
‭los requisitos.‬







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1 - Propuesta Taller de capacitación Palero María


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 5 de Abril de 2024

				2024-04-05T13:41:40-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00215419-UNC-DIS#BIMO

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2024-00215419-UNC-DIS#BIMO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2024-04-05T13:41:45-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 20 de Mayo de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-134-E-UNC-BIMO#REC
		2024-05-20T16:06:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-20T16:06:57-0300
	GDE UNC




